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BÁO CÁO 

Công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

 

Thực hiện Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 

của UBND tỉnh Lạng Sơn của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về ban hành Quy 

định về quản lý, thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn;Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh về 

việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnhLạng 

Sơn; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/5/2024 về thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố năm 

2024; Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 13/6/2024 về tổ chức triển khai, tuyên 

truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành 

phố Lạng Sơn. Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo công tác triển khai, 

tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 

thành phố Lạng Sơn cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện  

Phòng đã tham mưu cho UBND thành phố ban hành các Kế hoạch, công 

văn thực hiện như: Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/5/2024 về thu gom, 

vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

thành phố năm 2024; Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 13/6/2024 về tổ chức 

triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên 

địa bàn thành phố Lạng Sơn; Công văn số 2046/UBND-TNMT ngày 15/7/2024 

về việc đôn đốc thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn thành 

phố Lạng Sơn.  

Từ đầu năm, Phòng đã phối với với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND 

phường Vĩnh Trại thực hiện Đề án tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu 

gom, phân loại chất rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn 

(sau đây gọi tắt là Đề án). Phòng đã tham mưu cho UBND thành phố ban hành 

các văn bản chỉ đạo UBND các phường, xã và các cơ quan đơn vị liên quan ề 

việc thực hiện Đề án1. 

                                           
1 Công văn số 69/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 về tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng 

đồng và phổ biến và hướng dẫn thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho các trung tâm thương 

mại, siêu thị, chợ, nhà hàng; Công văn số 477/UBND-TNMT ngày 28/02/2024 về triển khai thực hiện hướng dẫn 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt và tham khảo tài liệu Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt; Công văn số 882/UBND-TNMT ngày 08/4/2024 về thực hiện Đề án tuyên truyền, triển khai thí điểm mô 

hình thu gom, phân loại chất rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Công văn số 
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2. Kết quả thực hiện công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn  

2.1. Kết quả thực hiện Đề án 

- Đề án của tỉnh được thực hiện tại 45 điểm trường học, 09 siêu thị, 02 

trung tâm thương mại, 05 điểm chợ, 77 nhà hàng phục vụ ăn uống và 01 phường 

Vĩnh Trại (gồm 10 Khối phố: Khối 1, Khối 2, Khối 3, Khối 4, Khối 5, Khối 6, 

Khối 7, Khối 8, Khối 9, Khối 11). 

- UBND phường Vĩnh Trại đã tiếp nhận các dụng cụ, thiết bị phân loại, 

thu gom CTRSH tại nguồn được cấp theo Đề án và có trách nhiệm quản lý theo 

quy định; phân phát bao bì phân loại CTRSH cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình phường Vĩnh Trại thuộc đối tượng triển khai thí điểm. 

- Tiếp nhận giao thùng đựng rác và ngôi nhà xanh cho các trường học 

thuộc đối tượng quản lý và có trách nhiệm quản lý theo quy định.  

- Phối hợp, triệu tập các học viên tham gia và phối hợp đơn vị tư vấn, Sở 

Tài nguyên và môi trường và các đơn vị có liên quan tổ chức 01 khóa tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về phân loại, thu gom CTRSH tại nguồn cho các đối 

tượng: siêu thị, trung tâm thương mại, chợ và nhà hàng. Các đơn vị tham gia tập 

huấn <50%. 

- Phối hợp với UBND phường Vĩnh Trại tuyên truyền về công tác thu 

gom và phân loại CTRSH tại nguồn đúng theo quy định bằng các hình thức: 

Phát loa phát thanh từ 17 giờ đến 18 giờ hàng ngày trong thời gian triển khai đề 

án. UBND phường Vĩnh Trại đã phối hợp với Đơn vị tư vấn, Chi cục Bảo vệ 

môi trường (Phòng Quản lý môi trường) và các đơn vị có liên quan tổ chức 18 

khóa tập huấn cho các hộ gia đình  phường Vĩnh Trại (4.000 người); Ttổ chức 

các lớp tuyên tuyền, tập huấn cho nhân dân tại 10 khối phố; phối hợp phát tờ rơi, 

thông báo, tiếp nhận, treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền và thực hiện 

tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường bắt đầu từ ngày 15/4/2024 

đến hết ngày 30/4/2024 ngày 02 buổi (Trưa, chiều); chỉ đạo cán bộ, các khối 

phố, các đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở hộ gia đình trên địa 

bàn chấp hành quy định của pháp luật về quản lý CTRSH. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn trong 01 

tháng triển khai mô hình. 

2.2. Kết quả thực hiện công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các phường, xã 

- Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/5/2024 về thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

thành phố năm 2024, giao UBND các phường, xã triển khai thực hiện trước 

ngày 15/5/2024; Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 13/6/2024 về tổ 

                                                                                                                                    
1109/UBND-TNMT ngày 26/4/2024 về tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra giám sát trong 

thời gian thực hiện thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.  
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chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; giao UBND các phường, xã xây dựng, 

ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải 

rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp thực tiễn địa phương, thời gian xong trước 

ngày 30/6/2024. Tuy nhiên, đến nay còn một số phường, xã chưa triển khai xây 

dựng kế hoạch thực hiện. 

Đến thời điểm hiện tại, ngoài UBND phường Vĩnh Trại đã thực hiện xong 

Đề án thí điểm và đã báo cáo kết quả thực hiện, chưa có phường, xã nào báo cáo 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình hình thực triển khai nhiệm vụ. 

2.3. Kết quả thực hiện công tác triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý 

Công ty TNHH Huy Hoàng hiện đang thực hiện gói thầu thu gom, vận 

chuyển và xử lý CTRSH năm 2024 trên địa bàn thành phố. Công ty đã phối hợp 

với các tổ chức – chính trị xã hội tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân phân loại 

chất thải rắn tại nguôn; Bố trí bổ sung phương tiện, thiết bị đáp ứng việc thu 

gom rác thải sinh hoạt của nhân dân sau khi được phân loại tại nguồn. 

II. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

- Công tác đôn đốc, giám sát UBND các phường, xã thực hiện triển khai, 

tuyên truyền phân loại CTRSH tại nguồn chưa được thường xuyên, liên tục. Do 

Phòng Tài nguyên và Môi trường hiện đang được giao 10 biên chế chính thức. 

Tuy nhiên, hiện nay Phòng hiện đang có 08 công chức làm việc tại Phòng, thiếu 

02 biên chế. Phòng hiện có 01 công chức phụ trách mảng môi trường, nước, 

khoảng sản và hành chính tổng hợp (Chuyên viên mảng môi trường cùng lúc 

phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ của đơn vị, mặt khác đang tham gia học lớp 

Trung cấp lý luận hệ tập trung tại Trường Chính trị Hoàng Văn thụ).  

- Việc thực hiện Đề án thí điểm có kết quả chưa cao: việc đặt các cabin 

đón rác không khả quan, không thể thực hiện được vì không có địa điểm phù 

hợp để xây dựng, việc chuyển đổi từ cabin đón rác sang ngôi nhà xanh không 

đáp ứng đúng mục đích ban đầu; Việc triển khai nội dung tập huấn, tuyên truyền 

hiệu quả chưa cao, số lượng các tổ chức, cá nhân đến tham dự tập huấn, tuyên 

truyền nghe hướng dẫn còn hạn chế; Thời gian thực hiện tuyên truyền Đề án gấp 

rút, sát thời gian thực hiện mô hình, việc thay đổi thói quen nhận thức trong 

nhân dân chưa được cao; Nhận thức, ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn 

chế, chưa nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình đối với cộng đồng dân cư trong 

thực hiện nhiệm vụ phân loại rác thải tại nguồn.  

- Đến thời điểm hiện nay, UBND thành phố chưa nhận được văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn áp dụng chi phí nhân công theo mức lương cơ sở điều chỉnh 

(2.340.000 đồng), dẫn đến khó khăn trong việc xây dựng dự toán kinh phí dịch 

vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và xử lý chất thải rắn đô thị năm 2025 

đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024.  

- UBND các phường, xã chưa thật quan tâm, chủ động triển khai thực 

hiện công tác thu gom, phân loại rác thải tại nguồn. 
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- Công ty TNHH Huy Hoàng chưa đầu tư nhiều vào khu vực trạm trung 

chuyển để phân loại CTRSH sau khi được thu gom, vận chuyển và xử lý. Do 

hiện nay chưa có Hướng dẫn về đơn giá để thực hiện công tác đấu thầu năm 

2025, đơn vị đã có báo cáo về các khó khăn, vướng mắc về kinh phí,... Tuy 

nhiên, do chưa có hướng dẫn do vậy chưa có căn cứ để thực hiện. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Do khối lượng công việc lớn, phức tạp đề nghị kiện toàn và bổ sung đủ 

biên chế để tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ của đơn vị. 

- Để triển khai thực hiện đáp ứng với quy định tại Điều 75 của Luật 

BVMT trước ngày 01/01/2025, đề nghị UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các 

cơ quan đơn vị thực hiện các nội dung cụ thể như sau: 

+ Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội: Căn cứ vào các nội dung chương 

trình phối hợp hành động về bảo vệ môi trường tiếp tục tăng cường công tác 

phối hợp với các đơn vị có liên quan, hướng dẫn UBND các phường, xã tiếp tục 

triển khai, hướng dẫn các địa phương thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt đảm 

bảo đạt kế hoạch đã đề ra.  

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục đôn đốc UBND phường, xã 

thực hiện triển khai các Kế hoạch của UBND thành phố: Kế hoạch số 208/KH-

UBND ngày 01/5/2024; Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 13/6/2024; Hướng 

dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, 

hiệu quả, đúng tiến độ; Tham mưu họp định kỳ, đột xuất để giải quyết khó khăn, 

vướng mắc các cơ quan đơn vị, UBND các phường, xã; báo cáo UBND thành 

phố. Phối hợp với UBND các phường, xã rà soát các điều kiện cần thiết (như hạ 

tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực, vật lực, đơn vị cung ứng các dịch vụ,...) để 

tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân loại. 

Giám sát, đôn đốc nhà thầu cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh 

hoạt, xử lý chất thải rắn đô thị chuẩn bị các điều kiện và triển khai thực hiện thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt sau phân loại theo quy định. 

+ Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tiếp tục tham mưu ban hành đơn giá dịch 

vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và xử lý chất thải rắn đô thị trên địa 

bàn thành phố Lạng Sơn khi có hướng dẫn của cấp trên. 

+ Phòng Giáo dục – đào tạo: Triển khai, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực 

hiện đến toàn thể giáo viên, nhân viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

thành phố; Đề nghị các trường học thực hiện lồng ghép việc giảng dạy các kiến 

thức, kỹ năng của việc phân loại CTRSH tại nguồn vào các chương trình nội khoá 

và ngoại khoá, nhằm tạo điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ 

môi trường, việc phân loại CTRSH tại nguồn và tích cực tham gia. Đẩy mạnh 

triển khai các mô hình thu gom, xử lý rác thải nhựa, rác thải tái chế để góp phần 

tạo ý thức, thói quen phân loại rác thải sinh hoạt cho học sinh và tạo nguồn quỹ 

chi cho các hoạt động phúc lợi từ việc bán rác thải nhựa, rác thải tái chế. 

+ Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên màn hình Led, trang Fangage,... 
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Hưỡng dẫn UBND phường, xã tuyên truyền trên hệ thông loa truyền thanh, 

trang thông tin điện tử phường, xã. 

+ Văn phòng HĐND- UBND thành phố: Xây dựng các chuyên mục thông 

tin đăng tải những nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên Trang thông tin điện tử của thành phố. 

+ Phòng Tư pháp: Tham mưu UBND thành phố, Hội đồng phối hợp 

PBGDPL thành phố đưa nội dung Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các văn bản chỉ đạo, triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của thành phố. 

+ Trung tâm văn hoá, thể thao thành phố: Kịp thời đưa tin các địa phương 

làm Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các phân loại CTRSH tại nguồn 

trên Trang thông tin điện tử thành phố, các trang tin và hệ thống truyền thanh 

thành phố, hệ thống tuyên truyền lưu động; đồng thời đưa tin các trường hợp bị 

xử lý vi phạm trong hoạt động quản lý CTRSH để làm gương cho đông đảo các 

tầng lớp nhân dân.  

+ UBND các phường, xã khẩn trương xây dựng và ban hành Kế hoạch Tổ 

chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn phù hợp thực tiễn địa phương, thời gian xong trước ngày 10/10/2024, 

gửi về UBND thành phố qua Phòng Tài nguyênvà Môi trường thành phố để theo 

dõi, đôn đốc. Triển khai vận động 100% cơ sở dịch vụ du lịch, ăn uống, thương 

mại dịch vụ, cán bộ, đảng viên trên địa bàn gương mẫu triển khai thực hiện 

trong thời gian sớm nhất. Triển khai thực hiện đầy đủ trách nhiệm của UBND 

cấp xã theo các quy định và chỉ đạo có liên quan. Rà soát các điều kiện cần thiết 

(như hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực, vật lực, đơn vị cung ứng các dịch 

vụ,...) để tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sau khi đã được phân 

loại. Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

thành phố về việc để xảy ra tình trạng phát sinh CTRSH của hộ gia đình, cá 

nhân không thực hiện việc phân loại, đổ rác đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi 

trường trên địa bàn quản lý.  

+ Đối với Công ty TNHH Huy Hoàng: Thực hiện xử lý chất thải theo 

đúng quy định ban hành kèm theo Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19 

tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, đảm bảo tận dụng tái sử 

dụng tối đa chất thải, giảm thiểu tối đa chất thải phải chôn lấp, không được để 

lẫn các loại chất thải đã phân loại để xử lý và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 

01/5/2024, Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 13/6/2024; Tiếp tục tăng cường 

công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, quét dọn đường phố, ngõ 

xóm trên địa bàn thành phố đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Đảm 

bảo đủ về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để đáp ứng yêu cầu thu 

gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại đến điểm tập kết, 

trạm trung chuyển và cơ sở xử lý theo quy định. Thực hiện trách nhiệm của chủ 

nguồn thải nguy hại theo quy định đối với chất thải nguy hại từ chất thải rắn sinh 

hoạt theo quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 62 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP 

của Chính phủ. 
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Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố trân trọng báo cáo UBND  

thành phố xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 

- TT HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP; 
- LĐ, CV Phòng TNMT; 

- Lưu: VT. 
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